
 
    

Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 

Kopeckého sady 2, 301 00 Plzeň 
 
 

 
 

KVĚTEN 2022 
 
 
 
 

KULTURNÍ AKCE  
        

út  03/05   18.00   přednáškový sál HB   
Jaro je tu 
Koncert dětského pěveckého sboru Rolničky a literárně-dramatického kroužku při 14. ZŠ Plzeň 
Pořádá: 14. základní škola Plzeň, Zábělská 25 
 
 
ne  08/05   11.00   kaple sv. Barbory MCU    
Nedělní matiné věnované dovršení opusového čísla „200“ 
Účinkují: Gabriela Vermelho – zpěv, kvinton; Larisa Palochová – housle, viola; Leona Nguyen – housle; Věra 
Bubancová – housle; Sedláčkovo kvarteto 
Vstupné zdarma.  
Pořádá: Petr Sedláček 
 
 
st  11/05   17.00   přednáškový sál HB     
Turínské plátno – přednáška  
Přednáší: Emeritní biskup Mons. František Radkovský  
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2022 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 
Vstupné: 20 Kč 
 
 
čt  12/05   17.00   přednáškový sál HB      
Mistře, rci  
Literárně hudební pořad. Účinkují: Blanka Hejtmánková – mluvené slovo, Věra Müllerová – klavír 
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2022 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 
Vstupné: 20 Kč  
 
 
so  14/05   10.00 – 18.00   MCU, ML               
Plzeňské dvorky  
Pořádá: Nadace 700 let města Plzně 
 
         
po  16/05   18.00   přednáškový sál HB   
Koncert žáků klavírního oddělení ZUŠ T. Brzkové, Plzeň 
 
 
út  17/05   17.00   kaple sv. Barbory MCU           
Autorská čtení členů Střediska západočeských spisovatelů 
Připravila a uvádí: PhDr. Tamara Kopřivová 
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2022 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 
Vstupné: 20 Kč 
 
 
út  17/05   18.00   přednáškový sál HB   
Absolventský koncert žáků ZUŠ Třemošná 
 
 
 



 

st  18/05   19.00   přednáškový sál HB       
Filmové večery v muzeu 
Vracíme se k úspěšnému filmovému cyklu „Filmové večery v muzeu“. Cílem večerů není jen zhlédnout film, 
ale i diskutovat o tom, co jsme viděli a co nám třeba uniklo. Průvodcem filmových večerů je zkušený redaktor 
a moderátor Petr Vaďura. 
GENESIS 
Vidět tento film je tak trochu jako se poprvé zamilovat a nechat si zlomit srdce. 
Snímek Genesis je mimořádně emotivní film zachycující traumata dospívání a neopětovaných prvních lásek. 
Šestnáctiletý Guillaume je na soukromé chlapecké škole vůdcem třídy. Tajně se zamiluje do svého nejlepšího 
kamaráda Nicolase, ale své city nedokáže vyjádřit. Guillaumeova starší sestra Charlotte je zaskočena svým 
přítelem Maximem, který navrhuje, aby měli otevřený vztah. Na letním prázdninovém táboře najde dvanáctiletý 
Félix zalíbení v Béatrice. Všechno se mění. Nelineární vyprávění následuje tři vzájemně propojené zkušenosti 
protkané tragédií a kosmickými náhodami. 
Festivalové nominace a ceny: 

 Hlavní soutěž (nominace na Zlatého leoparda), MFF Locarno 
 Nejlepší film, režie a herec, MFF Valladolid 

 Nejlepší film a mužský herecký výkon, Festival du nouveau cinéma Montréal 
Kanada, 2018, drama. Film je uveden francouzsky s českými titulky. Do 15 let nevhodný. 
Délka filmu: 130 min.  
Vstupné: 100 Kč 
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni 

 
čt  19/05   17.00   projekční místnost MCU       
Zázraky na poutních místech II. – přednáška  
Přednáší: Mgr. Luděk Krčmář, Západočeské muzeum v Plzni 
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2022 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 
Vstupné: 20 Kč 

 
čt  19/05   18.00   přednáškový sál HB   
Absolventský koncert žáků ZUŠ, Plzeň, Sokolovská 54 ze třídy J. Jechové  

          
po  23/05   18.00   přednáškový sál HB   
Koncert žáků ZUŠ T. Brzkové, Plzeň  

 
út  24/05   16.00   expozice Umělecké řemeslo / Užité umění HB  
Keramická sbírka Josefa Škorpila 
První ředitel Uměleckoprůmyslového muzea v Plzni, architekt Josef Škorpil, založil roku 1888 sbírku keramiky, 
kterou poté za finanční podpory okresního zastupitelstva v Plzni budoval až do své smrti. Jaké byly důvody jejího 
vzniku, a jak postupoval při jejím rozšiřování, bude předmětem komentované prohlídky v expozici Umělecké 
řemeslo / Užité umění Západočeského muzea v Plzni. 
Vaším průvodcem bude kurátorka sbírky Lenka Merglová Pánková.      
Vstupné: základní 80 Kč / zlevněné 40 Kč   

 
út  24/05   17.00   přednáškový sál HB        
Pouť do Santiaga de Compostela I. – přednáška  
Přednáší: Ing. Miloslav Šašek 
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2022 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 
Vstupné: 20 Kč 

 
pá  27/05            
Plzeňská muzejní noc 2022                                                                   
HB  19.00-23.00;  MCU  19.00-23.00;  ML  18.00-22.00 
Návštěvníkům bude umožněn vstup do objektů ZČM v Plzni naposledy ve 22.30 hod., v případě Muzea loutek 
v 21.30 hod. 
Více o programu na www.zcm.cz   
 

http://www.zcm.cz/


 

po  30/05   18.00   přednáškový sál HB   
Koncert žáků smyčcového oddělení ZUŠ T. Brzkové, Plzeň  

 
út  31/05   17.00   projekční místnost MCU       
Sochy, kapličky, kostel 
Beseda se sochařem Václavem Fialou 
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2022 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 
Vstupné: 20 Kč 
 

 
Legenda k použitým zkratkám: 

HB (hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2) 

MCU (Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, Františkánská 11) 

ML (Muzeum loutek, náměstí Republiky 23) 
 

 

VÝSTAVY 
 

18/03 – 11/09 
Hudba je lék a PORTA (v Plzni) je nejlepší apatyka 
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 2                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Je tomu již více než 40 let, co hudební festival trampské, folkové a country tvorby Porta zakotvil po dlouhém 
putování republikou ve velkorysých prostorách plzeňského výstaviště. Bylo to poprvé, kdy hudební produkce 
přesídlila z uzavřených prostor různých kulturních domů pod širé nebe a celková atmosféra festivalu dostala náboj 
něčeho, co zavánělo svobodou. Výstava má tuto slavnou éru Porty, kterou navštěvovalo přes 30 tisíc lidí, 
připomenout. Oživíme vzpomínky na dnes již téměř zapomenuté kapely, hudebníky a dobu, kdy čas plynul tak 
nějak pomaleji a lidé se na schůzky domlouvali prostřednictvím vzkazů na nástěnce u vstupu. 

 
01/04 – 15/05             
Stáří a naděje 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU), Františkánská 11, letní refektář 
tel: 378 370 900, www.zcm.cz, mcu@zcm.cz 
otevírací doba muzea:  út – ne 10.00 – 18.00      

Výstava tvorby členů UVU Plzeň.  
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2022 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 

 
29/04 – 25/09 
Trojí život středověké keramiky 
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 1                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Výstava se snaží zachytit vývoj středověké keramiky ve všech etapách jejího "života mezi lidmi", tedy od jejího 
zrodu v hrnčířské dílně přes její uplatnění v domácnosti až po "život po životě" – laboratorní a muzejní zpracování 
archeologických nálezů keramických pozůstatků. Dětská dílna umožní zejména malým návštěvníkům vyzkoušet si 
práci středověkého hrnčíře i novodobého archeologa a muzejního restaurátora. 
Výstava přináší reprezentativní výběr keramické produkce čtyř královských měst – Brna, Jihlavy, Plzně a Českých 
Budějovic, která jsou po stránce archeologické dobře prozkoumána a zmapována. Je výstupem projektu NAKI. 

 
27/05 – 14/08             
Jiří Špinka – Dřevěný čas 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU), Františkánská 11, letní refektář 
tel: 378 370 900, www.zcm.cz, mcu@zcm.cz 
otevírací doba muzea:  út – ne 10.00 – 18.00      

Pokus souhrnně představit dílo J. Špinky – výtvarníka a dlouholetého pracovníka Západočeského muzea v Plzni. 
Jeho díla osloví všechny věkové kategorie, obzvláště kinetické dřevořezby „hodin – orlojů“. 

http://www.zcm.cz/
http://www.zcm.cz/


 

DOPROVODNÉ PROGRAMY  
 

MUZEUM LOUTEK, nám. Republiky 23 

Expedice na niti 
Rodinný program Expedice na niti umožňuje návštěvníkům s dětmi prozkoumat Muzeum loutek expedičním 
způsobem.  

Špion u Broučků  
Samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků, výtvarné vyrábění 
pro rodiny s dětmi.  

Půjčovna loutkových divadel 
Půjčovna rodinných loutkových divadel je stále v provozu.  

Knihobudka  
Nově přesunuta z Národopisného muzea Plzeňska.  

Více informací na www.muzeumloutek.cz nebo na tel. čísle 778 486 644 – muzejní pedagog Jana Košová 
 
 
 
 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Hlavní budova (HB ZČM)  
Plzeňská městská zbrojnice 
Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Archeologie a Historie    
Umělecké řemeslo / Užité umění  

Muzeum loutek (ML) 
Příběh na niti 
Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU! 
Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků 

Národopisné muzeum Plzeňska (NMP) 
Dlouhodobě uzavřeno z důvodu generální rekonstrukce 

 

sezónní provoz (duben – říjen) 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU)  
Po stopách víry františkánským klášterem 

Národní kulturní památka Vodní hamr Dobřív   
 
 
 
 

KNIHOVNA 
 

Knihovna ZČM v Plzni je určena pouze pro prezenční studium 
Hlavní budova ZČM v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň    
úterý – čtvrtek:  09.00 – 12.00, 13.00 – 17.00, pátek: 09.00 – 12.00   
Tel.: 378 370 116-118, email: knihovna@zcm.cz,  www.zcm.cz  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.muzeumloutek.cz/
mailto:knihovna@zcm.cz
http://www.zcm.cz/


 

Pobočka Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech  
nám. J. Urbana 141, 337 01 Rokycany 

 
 
 
 

KULTURNÍ AKCE 
 

so  21/05   09.00 – 18.00   Vodní hamr Dobřív   
29. Hamernický den 
Tradiční setkání kovářů, kovářů, uměleckých kovářů, podkovářů, nožířů, mečířů, platnéřů a zbrojířů v areálu 
technické památky Vodní hamr Dobřív. 
Program: 
- studenti kovářských škol a učilišť se utkají v soutěži ve volné umělecké tvorbě Dobřívský cvoček a v kování 

hřebíků na čas 
- divadlo pro děti, hudební a šermířská vystoupení, folklórní taneční představení 
- ruční tesařské práce 
- výroba kroužkových zbrojí, ruční i rumpálová kalibrace drátu 
- ukázky a nácvik skautských dovedností 
- požární zásah nejmladších dobřívských hasičů Soptíků 
- stánky s občerstvením a suvenýry 
Z Rokycan a z Nezvěstic pojede do Dobříva historický motorový vláček Hamerník Expres. 

 
 
 
 

VÝSTAVY 
 

08/02 – 20/05 
Z Trevisa do Brtnice. Příběhy šlechtického rodu Collalto ukryté v rokycanském archivu   
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Výstava přibližuje dějiny italského rodu Collalto před příchodem na Moravu v 17. století. Je tvořena 20 ks bannerů 
a doplněna o vzácné středověké i raně novověké písemnosti, které jsou uloženy v rokycanském archivu. Jedná se 
o listiny z let 994 až 1549, které pocházejí z pera císařů Oty III. či Jindřicha VII. z roku 1312, papežů Evžena IV. 
z roku 1438 a Lva X. z roku 1515 včetně dochovaných olověných bul, či listinu francouzského krále Jindřicha II. 
z roku 1549. Právě listina z roku 994 vydaná císařem Otou III. pro Rambalda Collalta je vůbec nejstarší dochovanou 
pergamenovou listinou nacházející se v českých archivech. Originál této listiny byl vystaven pouze v sobotu 
12. 3. 2022 a ve čtvrtek 31. 3. 2022, jinak po dobu výstavy je prezentována její faksimile. Tyto vzácné listiny byly 
do Čech přineseny italskými legionáři po skončení 1. světové války pravděpodobně jako válečná kořist. 
Výstavu připravil Ústav pomocných věd historických a archivnictví Filosofické fakulty Masarykovy univerzity 
a Moravský zemský archiv Brno s podporou Italského kulturního institutu v Praze v roce 2019. V Čechách k jejímu 
vystavení ještě nedošlo. 
 

 
 
11/02 – 08/05 
Sokol na Rokycansku   
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, výstavní sál, ulice J. Knihy 146 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Výstava stručně ukazuje historii českého Sokola od jeho založení v roce 1862, přes vznik rokycanské župy v roce 
1900, až po činnost jednotlivých okresních jednot – zvláště 14 současně fungujících (Břasy 1873, Bušovice 1919, 
Dobřív 1890, Holoubkov 1919, Hůrky 1932, Kamenný Újezd 1937, Kařez 1919, Mirošov 1898, Mýto 1869, Osek 
1919, Rokycany 1868, Stupno 1919, Terešov 1930, Zbiroh 1870). Návštěvníci tak mají možnost prohlédnout si 
velké množství autentických předmětů se sokolskou tématikou – fotografií, dokumentů, ale i tělocvičného náčiní, 
úborů, krojů, praporů, medailí či odznaků. Výstava je doprovázena informačními texty, které mapují současnost 
i historii sokolství, a je určena pro všechny generace. 
 

 
 
 
 



 
08/04 – 04/09 
40 let ČSOP Rokycany         
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

V roce 1982 byla v Rokycanech založena základní organizace ČSOP. Od roku 1989 je jejím předsedou Pavel Moulis, 
v Rokycanech známá a významná osobnost, zajišťující kromě činnosti ZO ČSOP i chod záchranné stanice živočichů. 
V rámci ČSOP pak organizuje přírodo-vlastivědné výlety, přírodovědné vycházky do okolí Rokycan, vede kroužek 
mladých ochránců, pořádá letní tábor, podzimní společenský ples, Den Země… Výstava má za cíl shrnout 
dosavadní bohatou činnost této organizace. Vystaveny jsou fotografie z akcí, tábornické kroniky a řada 
dermoplastických preparátů z uhynulých pacientů záchranné stanice živočichů.  
 

 
 
27/05 – 25/09 
… a bude zastřelen s celou svojí rodinou  
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, ulice J. Knihy 146 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Malá výstava připomínající 80. výročí atentátu na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha 
a události, které následovaly. V této souvislosti budou vzpomenuty osobnosti rokycanského okresu, které se pak 
významně zapojily do odbojového hnutí. Nelze tak nezmínit například parašutistu-radiotelegrafistu Josefa Potůčka 
(Tolara) z Vranova, který byl ve Velké Británii přidělen do tříčlenné paradesantní skupiny Silver A. Po výsadku 
do protektorátu spolupracoval se skupinami Silver B a Anthropoid. Mimo jiné bude připomenut i Václav Stehlík 
z Rokycan, který v roce 1941 ukrýval  parašutisty z operace Anthropoid, za což byla v květnu 1942 na lobezské 
střelnici celá jeho rodina popravena. 

 
 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
Železářská výroba na Rokycansku a Podbrdsku 
Venkovské bydlení na Rokycansku 
Příroda pro budoucnost (chráněná území, flóra a fauna regionu)   
Otisky času 
Měšťanská domácnost na Rokycansku   
Rokycansko v minulosti    

 

sezónní provoz (duben – říjen) 
Pamětní síň Jindřicha Mošny v Dobřívě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Změna programu vyhrazena.  
Více informací na www.zcm.cz 

http://www.zcm.cz/zelezarska-vyroba-na-rokycansku-podbrdsku
http://www.zcm.cz/bydleni-na-rokycansku-0
http://www.zcm.cz/priroda-pro-budoucnost
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/otisky-casu

